Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, em 24 de novembro de 2025.

A Sua Senhoria
PAULO EDUARDO ROCHA PINEZI
Procurador Jurídico da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

ASSUNTO: SOLICITA  PARECER  DA  PROCURADORIA  JURÍDICA  AOS  PLO
240/2025, PLC 23/2025, PLO 246/2025, PLO 244/2025 e PLO 247/2025.

Ilustríssimo Procurador Jurídico;

Conforme decidido em reunião a pedido de seus relatores, SOLICITO que Vossa Se-
nhoria apresente no prazo de 15 dias, Parecer a estas proposituras sobre a constituci-
onalidade do projeto e se há legislação existente sobre o assunto, para que a Comis-
são continue a análise da mesma:

1 – PLO 240/2025 - Institui, no âmbito do Município de Ibitinga/SP, o Orçamento Cida-
dão e dá outras providências;

2 – PLC Nº 23/2025 – Dispõe sobre a obrigatoriedade do cercamento das áreas ver-
des em novos loteamentos no Município de Ibitinga me dá outras providências;

3 – PLO Nº 246/2025 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação mensal, no site
oficial da Prefeitura Municipal de Ibitinga, dos dados de ocorrências atendidas pela
Guarda Civil Municipal relacionadas à segurança pública, e dá outras providências;

4 – PLO Nº 244/2025 – Dispõe sobre a concessão da remissão dos créditos tributários
e não tributários, inscritos em dívida ativa ou não, ajuizados ou não, com exigibilidade
suspensa ou não, na Administração Direta, e dá outras providências;

5 – PLO Nº 247/2025 - Denomina o Complexo Esportivo do Jardim Nova Ibitinga como
“Complexo Esportivo João Carlos da Silva – Motoca”;

Atenciosamente,

ALLINY SARTORI
Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação

		2025-11-24T20:22:54+0000